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Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. 001-09478 

Den 23. juli 2013 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 3. juli 2013 stillet følgende spørgsmål nr. 

425 (alm. del), som hermed besvares.  

 

 

Spørgsmål nr. 425 (alm. del) 

På samrådet den 28. juni 2013 i Miljøudvalget om vindmøller redegjorde 

ministeren for borgerens klagemuligheder, herunder at borgeren kan klage til 

statsforvaltningen, hvis kommunen ikke handler på baggrund af klagen. Vil 

ministeren, som lovet på samrådet, undersøge, om der er tale om en reel 

klagemulighed, eller kan statsforvaltningen afvise at behandle en klage? 

 

Svar 

Det følger af vindmøllebekendtgørelsen, at det er kommunerne, der fører tilsyn 

med, at kravene i bekendtgørelsen overholdes for vindmøller, der opstilles på land.  

Borgere kan rette henvendelse til Statsforvaltningen, hvis de mener, at en 

kommune ikke opfylder sin tilsynsforpligtigelse. 

 

Det følger af reglerne i Kommunestyrelsesloven, at Statsforvaltningen kan vælge at 

rejse en tilsynssag mod kommunen, såfremt den finder, at der er tilstrækkelig 

grundlag herfor. Det vil sige, at Statsforvaltningen ikke er en egentlig klageinstans. 

Statsforvaltningen behandler og vurderer borgernes henvendelser, og anmoder 

eventuelt kommunerne om en udtalelse. Det er dog kun i de tilfælde, hvor 

Statsforvaltningen finder, at der er tilstrækkeligt grundlag, at den rejser en 

tilsynssag. Statsforvaltningen kan også af egen drift vælge at starte en tilsynssag 

mod en kommune.  

 

Det kan endvidere oplyses, at Statsforvaltningens tilsyn med kommunerne er et 

”legalitetstilsyn”, hvilket indebærer, at man udelukkende påser, om kommunerne 

overholder lovgivningen. Det vil sige, at Statsforvaltningen for eksempel ikke 

behandler spørgsmål om kommuners forvaltningsskik, herunder spørgsmål om 

sagsbehandlingsfejl og langsom sagsbehandling, eller spørgsmål om, hvorvidt en 

kommunal afgørelse er rimelig eller hensigtsmæssig.    
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